Leda. Marisol Ayola. EH’J"& MIAMBlENTE
Directora Regional. Departamentc:?val nama Qeste

Direccion Regional de Panama Oeste. Recibido por:; 04945
Ministerio de Ambiente.

E. S. D. Fecha: Cﬁg’/ ?// z2
Hora: # /-557 ﬁ’-’?

Respetada Leda. Ayola:

Yo, ANGIE LISONDRO JIMENEZ mujer, de najnonahdad panamefia, mayor de edad,
con cédula de identidad numero 4-813-1155,  con oficinas, lugar donde recibo
notificaciones, en la provincia de Panamé Oeste, distrito de Arraijan, Corregimiento de
Juan Deméstenes Arosemena, sector de Nuevo Chorrillo, localizable al nimero de teléfono
6944-1690; en calidad de Representante Legal de la Sociedad PROMOCIONES URANO,
S.A., promotora del proyecto denominado “RESIDENCIAL VALLE VERDE FASE II”,
hago entrega para Evaluacion, el presente Estudio de Impacto Ambiental Categorla L a
desarrollarse sobre un poligono de terreno sobre las Fincas con Folio Real N. ° 128437,%con
cdigo de ubicacién N. ° 8002, ubicada en el sector Nuevo Chorrillo/en el corregimiento
de Juan Demostenes Arosemena, distrito de Arraijan, provincia de Panama Oeste; ya que el
mismo forma parte de la lista taxativa presente en el articulo 16 del Decreto 123 del 14 de
agosto del 2009 como parte del sector de la construccion, especificamente el renglon
“Construccion de Urbanizaciones Residenciales (incluyendo todas las etapas) con mds de
cinco (35) residencias”; el mencionado documento cuenta con un total de __ hojas y ha sido
elaborado bajo la responsabilidad de los siguientes consultores ambientales:

Consultor: Franklin Guerra. Consultor: Ricardo Martinez.
N° de registro: IRC-061-09 N° de registro: IAR-023-2004,
Teléfono: 6233-7651. Teléfono: 6595-6041.

El monto global de la inversion para este proyecto es de aproximadamente dos millones de
dolares, (B/. 2,000,000.00).

Fundamento de Derecho:

e Ley 8 del 25 de marzo de 2015 que crea el Ministerio de Ambiente,

 Ley 41 del 1 de Julio de 1998, Ley General de Ambiente de la Republica de
Panama,

e Decreto Ejecutivo 123, del 14 de agosto de 2009, y
e Decreto Ejecutivo N° 155 del 5 de agosto de 2011.

A la fecha de su presentacién,

Atentamente,
La suscrita, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica Duodécima
mq del Circuito de Panamd, con Cédula de Ildentidad Ne. 8-250-338.
CERTIFICO:

Q la fi h recanocid
ANGIE LISO RO ‘ﬁMENEZ cot:o sugz) (sr;n apo?) Io:mef?r%ran::) pgr ('t;)cm::gslenb dlch: E:;
PROMOCIONES URANO, S.A. firma (s) es (son) auténtica (a). 1 ABR 2002
PROMOTORA. Panams, __—~ : "

PROYECTO “RESIDENCEﬁtL VALLE VERDE FASE nb, .

\._ NII Tft;go /
SNE A MARLENIS VELASCO C.
Nctaria Publica Duodécima

), Testigo~—"




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Angle Aneth
Lisondro Jimenez

NOMBRE USUAL:

FECHA DE NACIMIENTO: 26-NOV-2000 ; o
LUGAR DE NACIMIENTO: CHIRIQUI, DAVID 4-813-1155
SEXO F TIPO DE SANGRE.
EXPEDIDA: 10-AGO-2018 EXPIRA: 26-NOV-2028
- I
ﬁ yi
v il (_/’L’iﬂJ/ -
AT ROR
e et # 0\

[ /!~ -

Yo, NORMA MARLENIS VELASCO C., Notaria Publica Duodécima’,
el Circuito de Panamd, con Cédula de Identidad No. 8-250-378.

CERTIFICO
. Que he cotejado delunidamente y minuciosamente esta copia
fotnstética con su original y la he encontrado en todo conforme.

Panama, 2 0 ABR 2022

/,‘5
ARIA MARLENIS VELASCO
Natara Pdblica Dundécima

-
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22/4/22,14:23 Sistema Nacional de Ingreso Wt : @57

Ministerio de Ambiente No.

" . R.U.G.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
| me _ 83019547
| Direcci¢n de Administracién y Finanzas

Recibo de Cobro

Informacion General

Hemos Recibido De PROMOCIONES URANO,S.A. / 155713542-2- Fecha del Recibo 2022-4-22
2021 DV-78

Administracién Regional DIEEEicn Regmnal MIAMBIENTE Panama Guia / P. Aprov.
Oeste

Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria

Tipo de Cliente Contado

Efectivo / Cheque No. de Cheque

Slip de deposit‘o No. B/ 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de 1as Actividades
. Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Totfal
1 132 Evaluacidn de Estudios de Impacto Ambiental B/ 35000 B/. 350.00
1 35 PazySaI‘\/o B/. 3.00| B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
PAGO DE PAZ Y SALVO Y TRAMITE DE ESTURIO Y ANALISIS DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL, PROY
RESIDENCIAL VALLE VERDE FASE 11, PANAMA OESTE.
A
Dia [Mes | Afio Hora | "tﬁf" VIR pee )
02:22:57 ,
22|04 || 2022 P M Y i

.r Firma

/ Sel
Mombre del Cajero ‘Aqoisca Guerra e

ﬁnanzas.miambiente.gob.pa/ingresos/ﬁnal_recibo.php?rec=8301 9547 11



22/4/22, 14:18

Fecha de Emision:

Tomo

Ficha

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

Ministerio de Ambiente

Direccion de Administracién y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo
N° 200727

22 04 : 2022

Fecha de Validez:

22

05

2022 |

—

(dia / mes / afio)

PROMOCIONES URANO

Representante Legal:

ANGIE ANETH LISONDRO JIMENEZ

Inscrita
Folie Asiento
128437
Imagen Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacién,

42
Certificacién, vilida %'30 dias

Firmado

ﬁnanzasfmiambiente.gob.pa/ingresos/imprimir_ps.php’?id=200727

(dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

Rollo

Finca

1M



Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: EDUARDO ANTONIO &

ROBINSON ORELLANA =
FECHA: 2022.03.07 13:39:14 -05:00 7:4'////

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
86844/2022 (0) DE FECHA 07/03/2022

QUE LA SOCIEDAD

PROMOCIONES URANO, S.A. /
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N© 155713542 DESDE EL VIERNES, 1 DE OCTUBRE DE 2021
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: ANGIE ANETH LISONDRO JIMENEZ
SUSCRIPTOR: JOSE OCTAVIO ROMERO SALAZAR

DIRECTOR: ALBA ROSA AGUILAR

DIRECTOR / PRESIDENTE: ANGIE ANETH LISONDRO JIMENEZ
DIRECTOR / SECRETARIO: JOSE OCTAVIO ROMERO SALAZAR
TESORERO: ANGIE ANETH LISONDRO JIMENEZ

AGENTE RESIDENTE: JAIME RICARDO CASAZOLA PITTI

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD ES EL PRESIDENTE, PUDIENDO REPRESENTARLO, EN CASO DE

AUSENCIA, EL SECRETARIO O EL TESORERO O CUALQUIER OTRO DIRECTOR ESCOGIDO POR LA JUNTA GENERAL
DE ACCIONISTAS PARA TAL EFECTO.

- QUE SU CAPITAL ES DE 14,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD ES DE CATORCE MIL DOLARES (USS 14,000.00) MONEDA
LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE NORTA AMERICA, REPRESENTADOS POR CIENTO CUARENTA (140)
ACCIONES COMUNES CON UN VALOR NOMINAL DE CIEN DOLARES {US$100.00) CADA UNA. LOS CERTIFIADOS
DE ACCIONES DEBERAN SER SIEMPRE NOMINATIVOS. ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL LUNES, 7 DE MARZO DE 2022A LAS 1:07 P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403395973

e
; ﬂ“.‘st Valide su documento elecirénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
For: O através del Identificador Electrénico: 24AFB959-343C-44B4-BB25-6AE098C44A28
7 Registro Plblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 111
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON Y
ALVARADO / (e
FECHA: 2022.02.21 16:10:38 -05:00 (f ]l //Ji_..ﬂuﬂ

MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD  ~— "Aﬁ/
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA \

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD

ENTRADA 65668/2022 (0) DE FECHA 17/02/2022. vq

DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE UBICACION 8002,/FOLIO REAL N2 128437 (F) CORREGIMIENTO JUAN
DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO ARRAIJAN, PROVINCIA PANAMA

UBICADO EN UNA SUPERFICIE INICIAL DE 21 Ha 7876 m? 25 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO
LIBRE DE

CON UN VALOR DEL TRASPASO ES: UN MILLON SETECIENTOS CUARENTA Y TRES MIL OCHO
BALBOAS(B/.1,743,008.00). NUMERQ DE PLANO: 8002-6905. FECHA DE ADQUISICION 16 DE FEBRERO DE
2022.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

PROMOCIONES URANO, S.A. (RUC 155713542) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

RESTRICCIONES: ESTA ADJUDICACION QUEDA SUJETA A LO DISPUESTO EN LOS ARTICULOS
70,71,72,140,141,142 143 Y DEMAS DISPOSICIONES DEL CODIGO AGRARIO QUE LE SEAN APLICABLES, 164 DEL
CODIGO ADMINISTRATIVO, Y 4TO DEL DECRETO DE GABINETE 35 DEL 6 DE FEBRERO DE 1969, DECRETO NO.55
DEL 13 DE JUNIO DE 1973, DECRETO LEY 35 DE 22 DE SEPTIEMBRE DE 1966 DECRETO LEY NO.39 DE 29 DE
SEPTIEMBRE DE 1966 Y TODAS LAS DISPOSICIONES LEGALES QUE LE SEAN APLICABLES . INSCRITO EN EL
NUMERO DE ENTRADA 216/8732, DE FECHA 03/09/1992.

CONSTITUCION DE HIPOTECA DE BIEN INMUEBLE: DADA EN PRIMERA HIPOTECA Y ANTICRESIS HIPOTECA Y
ANTICRESIS A FAVOR DE FUNDACION PANAMENA PARA LA VIVIENDA COOPERATIVA (FUNDAVICO) POR LA
SUMA DE DOS MILLONES TREINTA' Y UN MIL CIENTO OCHENTA Y CUATRO BALBOAS (B/.2,031,184.00) Y POR
UN PLAZO DE 3 ANOS . INSCRITO AL ASIENTO NUMERO 5 DEL FOLIO (INMUEBLE) ARRAIJAN CODIGO DE

UBICACION 8002, FOLIO REAL N2 128437 (F), EL DIA JUEVES, 17 DE FEBRERO DE 2022 EN EL NUMERO DE
ENTRADA 458372/2021 (0).

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA LUNES, 21 DE FEBRERO DE 2022

3:56 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1403374878 :

-ty Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
0 a través del Identificador Electrénico: B3375703-6675-4973-BDEB-5E81AOD14AF9
Registro Publico de Panama - Via Espania, frente al Hosbital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 171




FIRMAS DE CONSULTORES NOTARIADAS.

ONSULTORES QUE PARTICIPARON EN LA ELABORACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA L

' Consultores: Cédulas:

o | .l

ING. RICARDO MARTINEZ M.
N° de registro: IRC-023-2004.

@ M. Sc. FRANKLIN GUERRA R.
N° de registro: IRC-061-2009.

vy, Lic. Ramon De La O Fernéndez S., Notario Publico
'E"rimein del Circuito Notarial de la Provincia de Panama
“este. con Céduta No. 8-316-581,
| | CERTIFICO
Que: la (s) firmas anterior (es) han sido cot.ejad,as. con el
documento de Identidad personal por consiguiente dicha (s)
firma (s) son auténticas (s).

Panama, 2 HBR ’2022

[

Lic. Ram¢n De4La/O Ferndndez S.
Notario Piibligo Prifierp del Circuito Notarial
de la Pragvingialdf Panama Qeste




. AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

™ :’ ' MINISTERIO DE AMBIENTE
e DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
IR0 OF DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

AUEIENTE FORMULARIO ETA-1601

'}
i

i RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBI‘ENTAL

PROYECTO: (2«?5/ aéﬁéﬂ?/ /// /4/0! \7/?456 //

i

PROMOTOR: /fp}ymaww ﬂ’a@/’}@

CATEGORIA: Z]

e =
AL LS 8

%vzi

AFTITIRE R

{ DOCUMENTOS OBSERVACION

1 | SOLCITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO /
| DE IMPACTOQ AMBIENTAL NOTARIADA Y EN

PAPEL SIMPLE 8 % X 13 O 14. i

. 2. | DECLARACION  JURADA  EN . PAPEL . i

' NOTARIADO O HABILITADO EN PAPELB % X |/

3 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA 1).

P 4

: R L) i/

2. | ORIGINALLY COPJA IMPRESA DEL ESTUDIO |, / / Figine ]
DE IMPACTO AMBIENTAL,

3. | COPIA DE : CEDULA DE  IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO, /

NOTARIADA . O COTEJADA CON SU

ORIGINAL, .

4. | COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

5. | RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO /|

6. | PAZY SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO /
DE AMBIENTE VIGENTE,

7. | CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR

EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE |,/ ' .{

TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON

UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)

MESES.

8. | CERTIFICADO DE REGISTRO  PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE -SE A
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO o
POR EL!REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ARO O
CUALQUIER | OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

| 9. | VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN b
L [ ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

. Entregado por: Recibido por: {‘_!!\/i-[niisterioide:Ambiente)

Nombre:égﬁ?g/jg& mﬂf}; - Técnico:
Cedula:_F-902-263% ? ,
Firma:W Firma: }4 ﬂh/

2

6955 - 1906

/0



i. STt DIRECCI()N DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DEPAR'IFAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

= GOBIEAND NACIONAL —

VERIFICACION DE R‘E{GISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion Registro de Actualizado No Inhabilitado
' | Actualizacion Actualizado
RICARDO IAR- 023-2004 v
MARTINEZ :
FRANKLIN GUERRA IRC- 061-2009 v

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: RESIDENCIAL VALLE VERDE FASE II.
Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE, Categoria: @ 1

! ' PROMOTOR

Nombre: PROMOCIONES URANO, S{A

Direccion de Contacto: CORREGIMIENTO JUAN DEMOSTENES AROSEMENA
Distrito: ARRAIJAN

Provincia: PANAMA OESTE.

. APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA
Nombre: ANGIE LISONDRO JIMENEZ

Direccion de Contacto: SECTOR NVO. CHORRILLO, CORREG. JUAN D. Ced: 4- 813- 155
AROSEMENA

Provincia;: PANAMA OESTE.

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacién)

Nombre BETZ){/RGB;RIGUEZ
Figma Lesss W%
Fecha de Verificacién 22 — 04-2022) | V4 J

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacion)
Nombre

Firma
Fecha de Verificacion

DEGIA F-XXXXX

/1



- MINISTERIO DE AMBIENTE
w.gwc: p—— DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

- Ondhioun ~ DEPARTAMENTO DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
v

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: %&dema_f Vatle VUrde +/0w¢/ ff,_

' i
PROMOTOR: W_) ?/(mﬂ_a A-9.

N° DE EXPEDIENTE: ___ LRPO-TF -04¢ - 2022

FECHA DE ENTRADA: %/ %/«w 22

REALIZADO POR (CONSULTORES): w J’r)an:&,u, / fw.uw /H“—WW

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE) ?n«nfmw Qﬂm

/-

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 INDICE e
2.0 RESUMEN EJECUTIVO v
. 1 Datos generales del promotor, que incluya: a)

Persona a contactar; b) 'Numeros ge teléfonos; v
¢) Correo electrénico; e) Pagina web;

f) Nombre y registro del consultor

3 INTRODUCCION /
3.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del /

estudio presentado
3.2 Categorizacién: Justificar la categorfa del EslA en

funcién de los criterios de proteccién ambiental |
4 INFORMACION GENERAL / '
4.1 Informacién sobre el Promotor (persona natural o

juridica), tipo de empresa ubicacidn, certificado de
existencia vy representauon legal de la empresa vy 4

certificado de regl‘stro de la propled:‘ad contrato y
otros ‘

'2 Paz y salvo emitido por la ANAM y copia del recibo

de pago, por los tramites de evaluacién 4
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA Q ACTIVIDAD 4
5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad Yy su
justificacién i /
5.2 Ubicacién geogréfica incluyendo mapa en escala
1:50, 000 y coordenadas UTM o geograficas del 7/
poligono (minimo 4 puntos) del proyecto
5.3 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacién con el /
proyecto, obra o actividad
5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o
actividad / |
5.4.1 | Planificacion V4 '
5.4.2 | Construccién £
5.4.3 | Operacidén 4
5.4.4 | Abandono ] /
5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar (
5.6 Necesidades de insumos durante ° 'la
construccion/ejecucidn y operacion /
5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energfa,
-aguas servidas, V|as de acceso, transporte publico, /
otros)
5.6.2 | Mano de obra (durante:la construccién y operacién) | /
émpleos directos e indirectos generados
5.7 Manejo y disposicién de desechos en todas las fases /
5.7.1 | Solidos /
5.7.2 | Liguidos /)
5.7.3 Gaseosos /
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-! MINISTERIO DE AMBIENTE

REFUBLICA DE PANAMA Direcadn Regional de Panama Oeste
— GOBIERND NACICNAL —

INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO: 22 DE ABRIL DE 2022
FECHA DE INFORME: |25 DE ABRIL DE 2022

PROYECTO: RESIDENCIAL VALLE VERDE FASE II
CATEGORIA: I
PROMOTOR: PROMOCIONES URANO, S.A.
CONSULTORES: FRANKLIN GUERRA IRC-061-2009
RICARDO MARTINEZ [RC-023-2004
LOCALIZACION: VIA NUEVO CHORRILLO, CORREGIMIENTO DE JUAN

DEMOSTENES AROSEMENA, DISTRITO DE ARRATJAN,
PROVINCIA DE PANAMA OESTE.

BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO: Consiste en la construccién de un complejo
residencial de un total de 187 viviendas unifamiliares, que constaran de dos (2) recamaras, un
bafio, sala comedor, 4rea de lavanderia, ademas la construccién de calles internas,
estacionamientos, areas verdes, un parque recreativo vecinal y una Planta de Tratamiento de
Aguas Residuales. El proyecto se desarrollard sobre la Finca con Folio Real N° 128437 (F),
Codigo de Ubicacién No. 8002, con una superficie 21 ha + 7,876 m? + 25 dm?, de la cuales solo
se utilizara para la ejecucion del proyecto un poligono de 6 ha + 7,808 m?.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Ley

. No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No.
975 del 23 de agosto de 2012, demds normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de

2012, se inicia el procedlmlento administrativo para la evaluaciéon de Estudios de Impacto
Ambiental (EsIA), Fase de Admisién.

Luego de revisado el documento se detectd que el mismo cumple con el articulo 26, del
Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.
155 de 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo No. 975 del 23 de agosto de 2012.

Luego de verificado el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, la Seccion de Evaluacion de
. Impacto Ambiental de la Direccién Regional del Ministerio de Ambiente de Panama Oeste,

concluye que la documentacién presentada es satisfactoria y cumple con los requisitos
establecidos previamente.

RECOMENDACIONES: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de

Impacto Ambiental, Categoria I, del proyecto denominado RESIDENCIAL VALLE VERDE
FASE II, promovido por la Sociedad PROMOCIONES URANO, S.A.

e CONSEID ;gﬁ%&_@rDOR POR: REVISADOR POBM  CONSEJD TEGNICO NACIONAL
e R o o
T W e L : 2 Mo *
LICENCIA PA YOHANA CASTILLO ALOZA
Técnica Evaluadora de Seccion de EIA Jefe de Seccion de Evaluacic')n de EIA
Direccion Regional de Panama Oeste Direccién Regional de Panam4 Oeste
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REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

PROVEIDO-SEIA-PROV- Qgg: -2022

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL, DE LA DIRECCION REGIONAL DE PANAMA
OESTE DEL MINISTERIO DE AMBIENTE, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES Y,

CONSIDERANDO:
Que la Sociedad PROMOCIONES URANO, S.A., se propone realizar el proyecto denominado
RESIDENCIAL VALLE VERDE FASE II.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 22 de abril de 2022, la sefiora ANGIE ANETH LISODRO
JIMENEZ, de nacionalidad panamefia, con cédula No. 4-813-11585, en calidad de Representante
Legal, de la Sociedad PROMOCIONES URANO, S.A., present6 ante el Ministerio de Ambiente,
el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado RESIDENCIAL VALLE VERDE
FASE 11, ubicado via hacia Nuevo Chorrillo, corregimiento de Juan Demdstenes Arosemena,
distrito de Arraijdn, provincia de Panamé Oeste, elaborado bajo la responsabilidad, de
FRANKLIN GUERRA y RICARDO MARTINEZ, persona(s) NATURALES, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante la(s)
Resolucién(es) IRC-061-2009 e IRC-023-2004, (respectivamente).

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de
2009, modificado por el articulo!7 del Decreto Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012, se procedid a verificar que el Estudio de Impacto
Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en
los articulos 38, 39 y 62 del citado Decreto Ejecutivo. Que luego de revisado el documento se
evidencié que el mismo cumple con los contenidos minimos establecidos en el articulo 26 y lo
establecido en los articulos 38, 39 y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 7 del Decreto Ejecutivo N°. 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto
Ejecutivo N°. 975 del 23 de agosto de 2012.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales, se evidencié que los consultores se

encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Seccion de Evaluacion de Impacto
Ambiental del Ministerio de Ambiente de Panaméa Oeste, con fecha del 25 de abril de 2022,
recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I,

denominado RESIDENCIAL VALLE VERDE FASE II, por considerar que el mismo cumple
con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA DIRECTORA

REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE DE PANAMA OESTE, EN USO DE SUS
FACULTADES LEGALES,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

Categoria I, del proyecto denominado RESIDENCIAL VALLE VERDE FASE I

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Anélisis del Estudio de Impacto
Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 del 1 de julio de 1998, Articulo
91 de la Ley No. 38 del 31 de julio de 2000, Decreto Ejecutivo No. 123 del 14 de agosto de 2009,

modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 del 05 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo N°. 975
del 23 de agosto de 2012, demas normas complementaria y concordante.

Dado en la provincia de Panama Oeste, a los %fd:% () dias, del mes de @ del afio

_,dﬁrﬂ:/dfjr-tl)a)cﬁ( Zo&Z ).

CUMPLASE,

%Mé7”’ NO) E

(LS

LICENCIADA MARISOL/AYOLA A,
Directora Regional . :

Direccién Regional de Panama Oeste " PANAMA OESTE
MINISTERIO DE AMBIENTE

Z



|3/5/22, 14:23 Correo: Yohana Castillo Vargas - Outlook

Verificacién de coordenadas

Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
Mar 03/05/2022 14:22

Para: Alex De Gracia <adegracia@miambiente.gob.pa>

CC: Jean Penaloza <jpenaloza@miambiente.gob.pa>

Buenas tardes compafiero, le adjunto coordenadas para verificacién del proyecto Categoria |
"RESIDENCIAL VALLE VERDE FASE II".

Saludos,
Yohana Castillo

Evaluadora de EslA
Direccion Regional de Panamd Oeste

https:/outlook.office.com/mail/sentitems/id/AAQKADNJOTNmOTeyLTZhMjItNDI4NC04Mjg3LWFKkMDRIMDIyN TUWMwWAQALS H4sue3xBliviPZW0Geo...  1/1
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) -! MINISTERIO DE AMBFENTE
REPUBLICA DE PANAMA Bireccion Regional de Panama Oeste
— GOBIERNO NACIONAL — I

VERIFICACION DE COORDENADAS
No. Solicitud:

Fecha de solicitud: 03 de mavo de 2022

Proyecto: RESIDENCIAL VALLE VERDE FASE I

Categoria: 1 Expediente: DRPO-IF-046-2022
Provincia: PANAMA OESTE
Distrito: ARRAIJAN

Corregimiento: JUAN DEMOSTENES AROSEMENA

Técnico Evaluador solicitante: YOHANA CASTILLO
. Nivel Central: Direccion Regional de: Panaméa Oeste

Observaciones:
Solicitud de verificacién de coordenadas UTM. DatumGS84 del 4rea del provecto

o Seiialar si dentro del polisono o colindante existe alguna fuente hidrica.

e COORDENADAS EN EXCEL

Procesado por:

Fecha de Entrega:

. Nota: Se adjunta el mapa de ubicacién del proyecto a este formulario.




PROYECTO: RESIDENCIAL VALLE VERDE FASE II

PUNTO ESTE NORTE
1 643693.16 989095.04
2 643828.42 988906.45
3 643539.37 988752.92
4 643509.74 988808.74
5 643525.62 988817.17
6 643476.49 988909.82
fl 643505.18 988938.36
8 643458.24 988970.25
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UBICACION REGIONAL 1:50,000 EslA Categoria | PROYECTO
RESIDENCIAL VALLE VERDE FASE Ii
PROMOTOR: PROMOCIONES URANO S.A.
UBICACION: NUEVO CHORRILLO CORREGIMIENTO DE CERRO SILVESTRE
DISTRITO DE ARRAIJAN ,PROVINCIA DE PANAMA OESTE.
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5/5/22, 8:22 Correo: Yohana Castillo Vargas - Outlook l?

Verificacion de coordenadas

Amarilis Tugri <atugri@miambiente.gob.pa>

Mié 04/05/2022 15:34

Para: Yohana Castillo Vargas <ycastillov@miambiente.gob.pa>
CC: Marcela Alvarado <malvarado@miambiente gob.pa>

Buen dia, por este medio adjunto verificacion de coordenada solicitadas.
por favor confirmar el recibido.

saludos

- Amarilis Tugri | .
g Ministerio de Ambiente Direccion de Evaluacién de irnpatin Ambiental w.iEcoTour
6B88 | | atugrigmiambiente.nob.pa

Dir bt Colle Diego Dominguez, Edif. 804 Albiook, Ancdn, Panama, Rep. de Panams

Pigira Web: www.miambiente.gobipa | Ubicenos =n nuastre Mapa Web: http://goo.gl/XOnlex | Siguenos en w311
Favor recordar su responsabilidad con el medio ambiente antes de imprimir este documento.

Please remember your responsihility with the environment before prinling this document

Panama App
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988000

987500

887000

REPUBLICA DE PANAMA
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MINISTERIO DE AMBIENTE
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aplas para pastos, bosques, lierras

Vegelacion herbacea de reservas

Area poblada

180 Universal Transversal de Mercator
Zona 17 Nore

Ministerlo de Ambiente
Direccion de Informacion Ambjontal
Departamento de Gromatica

Fuente

- Instilulo Nacional de Estadisticay Censo
- Ministena de Ambiente

- Imagen ESRI

- Expediente. DRPO-IF-046-2022
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-! MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

— GOBIERNO NACIONAL — :

'MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6047

\
GEOMATICA-EIA-CAT 1-0308-2022

De: Alex O. De Gracia C.
Jefe del Departamento de Geomatica

Fecha de solicitud: 03 DE MAYOQO DEL 2022

. Proyecto: “RESIDENCIAL VALLE VERDE FASE I1”
Categoria: I ] \ Técnico Evaluador solicitante: Yohana castillo
Provincia: PANAMA OESTE Direccion Regional de: PANAMA OESTE

Distrito; ARRAIJAN |
Corregimiento: CERRO SILVESTRE

Observaciones (hallazgos o informacién que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud dpl dia 03 de mayo del 2022, via correo electronico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacién del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado “RESIDENCIAL VALLE VERDE
FASE II”, le informamos 1? siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie de 6 ha + 7,196 m>.
. El mismo se ubica fuera de los limites del Sistema Nacional de Areas Protegidas
|
De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo 2012, el proyecto se ubica en las
categorias de “Bosque latifoliado mixto secundario” y “Vegetacion herbacea”; y segiin
la Capacidad Agroldgica se ubica en el tipo VI (No arable, con limitaciones severas, aptas
para pastos, bosques, tierras de reservas).

|
Técnico responsable: Amarilis Yudith Tugri
Fecha de respuesta: 04 DE MAYO DEL 2022

Adj; Mapa
aodgc/at

CC: Departamento de Geomética.




